execução no sentido de não comprometer regras fundamentais de equilíbrio, coerência,

sustentabilidade e rigor. Em 2021, o valor alocado ronda os 35,6 milhões de euros.

Município de Braga
Orçamento e Grandes Opções do Plano para 2021

Página | 17

II. ORÇAMENTO PARA 2021

2.1. RESUMO DO ORÇAMENTO DA RECEITA E DESPESA

O ano de 2021 contempla um orçamento no valor de 133.464.940 euros, o que representa,

relativamente ao ano anterior, um acréscimo de 12.606.968 euros.

Ao nível do orçamento da receita e no que respeita à sua natureza corrente, prevê-se a

arrecadação de 106.094.781 euros, correspondentes a 79% do valor total orçado, e de

27.370.159 euros de receita de capital. Por sua vez, a despesa corrente representa 63% do

orçamento, ascendendo a 83.897.740 euros, verificando-se um aumento de 6.625.554 euros,

em relação ao ano transato. Relativamente à despesa de capital, estima-se uma execução de

49.567.200 euros, que representa 37% do orçamento para 2021. Comparativamente com o

ano anterior, regista um acréscimo de cerca de 5 milhões de euros. A natureza e o detalhe

destas variações serão explicadas abaixo.

(unid:euro)

Receitas Valor % Despesas Valor %

Impostos diretos 48 206 000  36% Assembleia Municipal 74 800  0%

Taxas, multas e outras penalidades 5 091 000  4% Despesas com o pessoal 35 642 854  27%

Rendimentos da propriedade 10 915 000  8% Aquisição de bens e serviços  22 778 600  17%

Transferências correntes 40 094 781  30% Juros e outros encargos 186 000  0%

Venda de Bens e serviços correntes 1 421 000  1% Transferências correntes 23 835 986  18%

Outras receitas correntes 367 000  0% Subsídios 100 000  0%

   0% Outras despesas correntes 1 279 500  1%

Total das Receitas Correntes 106 094 781  79% Total das Despesas Correntes 83 897 740  63%

Venda de bens de investimento 42 000  0% Aquisição de bens de capital 35 632 100  27%

Transferências capital 11 838 026  9% Transferências de Capital 5 265 000  4%

Ativos Financeiros 82 050  0% Ativos Financeiros 70 000  0%

Passivos Financeiros 15 388 083  12% Passivos financeiros 5 600 100  4%

Outras receitas de capital 10 000  0% Outras despesas de capital 3 000 000  2%

Rep. não abatidas nos pagamentos 10 000  0%

Total das Receitas Capital 27 370 159  21% Total das Despesas de Capital 49 567 200  37%

Total das Receitas 133 464 940  100% Total das Despesas 133 464 940  100%

Quadro 1 - Orçamento para o ano de 2021

Município de Braga
Orçamento e Grandes Opções do Plano para 2021

Página | 18

Como é possível verificar no quadro que se apresenta de seguida, o orçamento para 2021

teve um aumento de 12.606.968 euros, face ao ano 2020. Esta variação é justificada

fundamentalmente pelo crescimento na componente da receita de capital e, mais

especificamente, o observado comportamento dos Passivos Financeiros (+11M€), que traduz

o financiamento bancário aprovado com vista à execução financeira de diversos projetos de

interesse municipal, adiante espelhados no Plano Plurianual de Investimentos para o